

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



康寧

Wenzhou Kangning Hospital Co., Ltd.

溫州康寧醫院股份有限公司

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：2120)

截至2016年6月30日止六個月的半年度業績公告

1 引言

- 1.1 溫州康寧醫院股份有限公司(「本公司」)之董事會(「董事會」)欣然宣佈本公司連同其附屬公司(合稱「本集團」或「我們」)截至2016年6月30日止六個月(「報告期」)的半年度業績，以及連同截至2015年6月30日止六個月的數字比較。
- 1.2 本集團報告期的簡明綜合財務資料(「半年度簡明綜合財務資料」)乃按國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製。

2 主要財務數據及指標

	截至6月30日止六個月	
	2016年 人民幣千元 (未經審核)	2015年 人民幣千元 (經審核)
收入	189,096	160,743
除所得稅前利潤	36,817	37,086
所得稅開支	(10,531)	(9,732)
全面收入總額	26,286	27,354
歸屬於本公司權益擁有人的 全面收入總額	28,207	29,130
非控股損益	(1,921)	(1,776)
	於2016年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	於2015年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
總資產	1,294,342	1,224,434
總負債	308,802	262,205
總權益	985,540	962,229
歸屬於本公司擁有人的權益	970,819	959,716
非控股權益	14,721	2,513

3 業務回顧及展望

2016年上半年，中華人民共和國(「中國」)醫療體制改革繼續推進。我們在持續提高醫院網絡運營能力的同時，落實若干中長期發展策略，為本公司長遠發展奠定基礎。具體取得以下進展：

2016年4月和5月，臨海康寧醫院和溫州怡寧老年醫院(「老年醫院」)相繼開業，並且在較短的時間內達到令人滿意的床位使用率。2016年3月31日，通過增資協議和管理協議，我們正式管理浦江黃鋒精神專科醫院(「浦江醫院」)和淳安黃鋒康恩醫院(「淳安醫院」)。詳情請參閱

本公司於2016年4月29日發佈的2015年年度報告。截至2016年6月末，本集團醫療機構數量增加至13間，運營床位數增加至3,000張。

我們始終將人才培養作為本公司長期發展的關鍵因素。報告期內，本公司與溫州醫科大學訂立一份框架協議，內容有關擬議設立和開辦溫州醫科大學精神醫學學院。該學院已於2016年3月20日成立，並計劃於2016年8月招收60名精神醫學專業本科學生、6名精神醫學專業碩士學生和30名應用心理學專業本科學生。

為本公司未來發展儲備更多併購標的，於2016年2月22日，本公司與上海金浦健服股權投資管理有限公司(「**金浦健服**」)等訂立合夥協議，內容有關本公司出資人民幣50.0百萬元設立重慶金浦醫療健康服務產業股權投資基金合夥企業(有限合夥)(「**投資基金**」)。同日，本公司與投資基金的管理合夥人金浦健服就有關(其中包括)本公司作為投資基金有限合夥人享有的若干權利訂立戰略合作協議。詳情請參見本公司日期為2016年2月23日的公告。投資基金已於2016年3月22日在中國設立。

此外，報告期內，本公司投資開發的在線心理諮詢平台「**的的心理**」正式上線並在市場推廣方面取得進展。截至2016年6月30日止，通過審核註冊成功的精神科醫生92人，心理諮詢師227人，通過平台完成的心理諮詢1,578單。我們將進一步完善「**的的心理**」功能，提升用戶體驗。

展望未來，我們將加快平陽康寧醫院、衢州怡寧醫院和深圳怡寧醫院的開業準備進度，爭取在2016年下半年投入運營。同時，我們於2016年初啟動的「百人創業計劃」已得到廣泛響應，我們亦將通過整合現有資源的途徑快速拓展本集團的醫療機構網絡。

4 管理層討論與分析

4.1 財務回顧

本集團於報告期內實現收入人民幣189.1百萬元，較2015年同期增加17.6%。自有醫院運營收入及管理醫療機構的管理服務費收入均有所增加。自有醫院毛利率減少至36.0%，管理醫療機構業務毛利率為51.1%。由於新設施的使用率較低，故本集團於報告期內整體毛利率減少至36.7%（截至2015年6月30日止六個月：40.6%）。報告期內，股東應佔淨利潤為人民幣28.2百萬元，較2015年同期減少3.2%。

4.1.1 收入及收入成本

本集團主要透過以下兩種方式產生收入：(i)自有醫院運營收入；及(ii)管理醫療機構的管理服務費收入。

下表載列所列示期間總收入明細：

	截至6月30日止六個月	
	2016年	2015年
	(人民幣千元)	(人民幣千元)
	(未經審核)	(經審核)
本集團自有醫院營運的收入	180,259	155,169
管理服務費收入	8,837	5,574
總收入	<u>189,096</u>	<u>160,743</u>

報告期間，本集團總收入為人民幣189.1百萬元，與2015年同期相比增加17.6%，主要由於(i)本集團自有醫院營運收入增加16.2%及(ii)管理服務費收入增加58.5%。本集團自有醫院營運收入佔總收入的95.3% (截至2015年6月30日止六個月：96.5%)，而管理服務費收入佔總收入的4.7% (截至2015年6月30日止六個月：3.5%)。

本集團自有醫院運營收入及收入成本

本集團自有醫院運營收入包括其各家醫院提供的門診和住院服務徵收的費用，包括治療和一般醫療服務、藥品銷售和附屬醫院服務。下表載列於所示期間經營本集團自有醫院收入及收入成本明細：

	截至6月30日止六個月	
	2016年	2015年
	(人民幣千元)	(人民幣千元)
	(未經審核)	(經審核)
治療和一般醫療服務	129,416	111,945
藥品銷售	49,563	42,227
附屬醫院服務	1,280	997
總收入	180,259	155,169
收入成本	115,293	94,115
毛利	64,966	61,054

報告期內，本集團自有醫院收入為人民幣180.3百萬元，較2015年同期增加16.2%。

下表載列所列示期間本集團自有醫院住院及門診的收入明細與相關營運數據：

	截至6月30日止六個月	
	2016年	2015年
住院		
於期末住院床位數	2,300	1,913
有效住院服務床日容量	418,600	346,253
使用率(%)	88.6%	95.0%
住院床日數	370,702	328,893
歸屬住院的治療和一般醫療服務 收入(人民幣千元)	121,743	104,964
住院平均每床日治療和一般醫療 服務開支(人民幣元)	329	319
歸屬於住院的藥品銷售收入(人民 幣千元)	21,980	18,963
住院平均每床日藥品銷售開支 (人民幣元)	59	58
住院總收入(人民幣千元)	143,723	123,927
住院平均每床日開支(人民幣元)	388	377
門診		
門診人次數目	68,875	60,944
歸屬門診的治療和一般醫療服務 收入(人民幣千元)	7,673	6,981
門診均次治療和一般醫療服務開 支(人民幣元)	112	115
歸屬於門診的藥品銷售收入 (人民幣千元)	27,583	23,264
門診均次藥品銷售開支 (人民幣元)	400	382
門診總收入(人民幣千元)	35,256	30,245

	截至6月30日止六個月	
	2016年	2015年
門診均次開支(人民幣元)	<u>512</u>	<u>497</u>
治療和一般醫療服務的總收入 (人民幣千元)	<u>129,416</u>	<u>111,945</u>
藥品銷售總收入(人民幣千元)	<u>49,563</u>	<u>42,227</u>

報告期間，住院收入為人民幣143.7百萬元，與2015年同期相比增加16.0%，主要由於(i)住院床日數增加12.7%及(ii)住院平均每床日開支增加2.9%。住院收入佔我們自有醫院營運收入的79.7% (截至2015年6月30日止六個月：79.9%)。

報告期間，門診收入為人民幣35.3百萬元，與2015年同期相比增加16.6%，主要由於(i)門診人次增加13.0%及(ii)每次探訪的平均門診開支增加3.0%。門診收入佔我們自有醫院營運收入的19.6% (截至2015年6月30日止六個月：19.5%)。

報告期間，由於住院及門診業務均有增長，與2015年同期相比，治療及一般醫療服務收入增加15.6%，佔我們自有醫院營運收入的71.8% (截至2015年6月30日止六個月：72.1%)，而與2015年同期相比，藥品銷售的收入增加17.4%，佔我們自有醫院營運收入的27.5% (截至2015年6月30日止六個月：27.2%)。

本集團自有醫院的收入成本主要包括所用藥品及耗材、僱員福利及開支、租賃開支、折舊及攤銷、食堂開支及檢測費。下表載列於所示期間本集團自有醫院收入成本明細：

	截至6月30日止六個月	
	2016年 (人民幣千元) (未經審核)	2015年 (人民幣千元) (經審核)
所用藥品及耗材	48,086	41,266
僱員福利及開支	39,834	33,343
租賃開支	4,785	3,352
折舊及攤銷	7,103	6,706
食堂開支	6,544	4,399
檢測費	2,180	1,590
其他	6,761	3,459
	115,293	94,115
收入成本	115,293	94,115

報告期間，本集團自有醫院的收入成本增加至人民幣115.3百萬元，較2015年同期增加22.5%，高於收入的增幅。此乃主要由於：(i)與藥品銷售收入增長相關的藥品開支增長16.5%；(ii)自有醫院運營床位增加引起的僱員福利及開支增加19.5%；(iii)2016年新開業的臨海康寧醫院新增租賃開支和新增折舊及攤銷人民幣0.9百萬元。

從成本組合架構而言，所用藥品及耗材仍然為自有醫院收入成本的主要部分，佔41.7%（截至2015年6月30日止六個月：43.8%）。第二部分為僱員福利及開支，佔自有醫院收入成本的34.6%（截至2015年6月30日止六個月：35.4%）。租賃開支連同折舊及攤銷佔自有醫院收入成本的10.3%（截至2015年6月30日止六個月：10.7%）。

管理服務費收入

本集團管理服務費收入主要來自向其他醫療機構提供的管理服務。下表載列我們於所示期間管理服務費收入及成本明細：

	截至6月30日止六個月	
	2016年	2015年
	(人民幣千元)	(人民幣千元)
	(未經審核)	(經審核)
收入	8,837	5,574
收入成本	4,319	1,390
毛利	4,518	4,184

報告期內，本集團管理服務費收入達到人民幣8.8百萬元，較2015年同期增加58.5%，佔本集團總收入的4.7%，原因為自2015年下半年起新託管的北京怡寧醫院及自2016年4月1日起新託管的浦江醫院和淳安醫院之貢獻管理服務費收入。截至6月30日，本集團管理6家醫療機構，共計700張床位。

本集團提供管理服務的成本主要包括委派管理人員的福利及開支、為取得運營權而收購的經營權的攤銷。

管理服務費收入成本增加至人民幣4.3百萬元，較2015年同期增加210.7%，超過收入的增幅，此乃主要由於在2015年4月，我們開始管理燕郊輔仁中西醫結合醫院（「燕郊輔仁醫院」）。本集團收購了該院19年9個月的運營權，確認無形資產人民幣93.1百萬元。該項運營權在報告期內攤銷人民幣2.4百萬元（截至2015年6月30日止六個月：1.2百萬元）。因此，毛利率降至51.1%（截至2015年6月30日止六個月：75.1%）。

4.1.2 毛利及毛利率

報告期內，本集團總毛利達到人民幣69.5百萬元，較2015年同期增長6.5%。總毛利率下降至36.7%（截至2015年6月30日止六個月：40.6%），主要由於(i)2016年4月及5月分別新開業的臨海康寧醫院和老年醫院，床位使用率不高造成自有醫院毛利率下降；(ii)由於燕郊輔仁醫院未達到盈利階段，我們根據管理協議未能確認任何管理服務費，對管理服務業務毛利率有負面影響。

此外，在報告期內，藥品銷售的毛利率為17.6%（截至2015年6月30日止六個月：18.3%）。

4.1.3 其他收入

本集團其他收入包括政府補助及投資收入。報告期內，其他收入達到人民幣3.0百萬元，較2015年同期增加3,096.8%，主要由於定期存款的利息收入增加所致。

4.1.4 銷售開支

報告期內，本集團銷售開支為人民幣1.0百萬元(截至2015年6月30日止六個月：人民幣0.5百萬元)，較2015年同期增加97.3%，主要因為2016年4月和5月，臨海康寧醫院和老年醫院分別新開業，增加了宣傳投入。

4.1.5 行政開支

本集團行政開支主要包括管理層及行政人員的福利及開支、新建醫院開業前的費用、折舊、攤銷及其他開支。下表載列於所示期間本集團行政開支明細：

	截至6月30日止六個月	
	2016年	2015年
	(人民幣千元)	(人民幣千元)
	(未經審核)	(經審核)
僱員福利及開支	15,247	8,542
租賃開支	8,477	7,765
折舊及攤銷	3,468	2,096
差旅費	1,492	772
顧問開支	1,532	200
捐款	1,935	823
應收款項減值撥備	1,189	2,961
其他	6,274	3,430
總行政開支	<u>39,614</u>	<u>26,589</u>

報告期內，本集團的行政開支為人民幣39.6百萬元(截至2015年6月30日止六個月：人民幣26.6百萬元)，較2015年同期大幅增長49.0%，主要是由於：(i)因(1)我們的管理、研究及資訊科技職員及(2)為臨海康寧醫院和老年醫院開業儲備的職員增加導致我們的僱員福利及開支增加人民幣6.7百萬元；(ii)本公司上市後因滿足上市要求發生的顧問開支增加人民幣1.3百萬元及；(iii)主要有關開發及推廣「的的心理」網上平台的開支增加人民幣3.4百萬元。報告期內，本集團行政開支佔總收入的比例增加至20.9%(截至2015年6月30日止六個月：16.5%)。

4.1.6 財務收益／開支淨額

我們的財務收入包括銀行存款利息收入及匯兌收益，而財務開支包括銀行貸款利息開支及與長期應付款相關的財務開支。下表載列我們於所示期間財務收入及開支明細：

	截至6月30日止六個月	
	2016年	2015年
	(人民幣千元)	(人民幣千元)
	(未經審核)	(經審核)
利息收入	898	307
匯兌收益	9,592	-
財務收入	10,488	307
財務開支	(2,780)	(1,334)
財務收益／開支淨額	7,710	(1,027)

報告期內，本集團財務收益淨額增加至人民幣7.7百萬元，此乃主要由於(i)首次公開發售後募集資金存放銀行利息收入增加人民幣0.6百萬元，及(ii)首次公開發售後募集資金以港元存放，港元相對人民幣的匯率上升導致匯兌收益增加人民幣9.6百萬元。財務開支主要是與託管燕郊輔仁醫院相關的長期應付款項按實際利率計算的財務開支人民幣2.8百萬元，較2015年同期增加108.4%，主要由於我們於2015年4月開始託管燕郊輔仁醫院，2015年同期僅包括3個月的利息計算期間。

4.1.7 利用權益法列賬的應佔投資虧損

報告期內，利用權益法列賬的應佔投資虧損為人民幣2.2百萬元(截至2015年6月30日止六個月：無)，即為我們在北京怡寧醫院的49%股權的虧損。北京怡寧醫院於2015年9月開始營運，報告期內錄得稅後虧損人民幣4.5百萬元。

4.1.8 所得稅開支

報告期內，所得稅開支增加至人民幣10.5百萬元，較2015年同期增加8.2%，主要是由於杭州宏瀾信息科技有限公司(「杭州宏瀾」)本期虧損沒有確認遞延所得稅資產所致。於截至2015年及2016年6月30日止六個月，我們的實際稅率分別為26.2%及28.6%，報告期內實際稅率上升主要是由於不可稅前扣除的費用增加。

4.1.9 全面收益總額

報告期內，本公司擁有人應佔全面收益總額為人民幣28.2百萬元，較2015年同期減少3.2%，主要由於以下原因：

- (i) 開發及推廣網上心理諮詢平台的開支增加人民幣3.4百萬元；
- (ii) 老年醫院於2016年5月開始營運，錄得人民幣3.3百萬元的稅後虧損；
- (iii) 臨海康寧醫院於2016年4月開始營運，錄得人民幣3.0百萬元的稅後虧損；
- (iv) 利用權益法列賬的應佔投資虧損增加人民幣2.2百萬元，乃由於北京怡寧醫院人民幣4.5百萬元的稅後虧損；及
- (v) 管理燕郊輔仁醫院的成本及開支增加人民幣3.2百萬元。

4.2 財務狀況

4.2.1 存貨

截至2016年6月30日，存貨結餘增加至人民幣9.3百萬元(截至2015年12月31日：人民幣7.5百萬元)，主要由於新營運的臨海康寧醫院及老年醫院藥品存貨增加所致。

4.2.2 貿易應收款項

截至2016年6月30日，貿易應收款項結餘小幅增加至人民幣129.5百萬元(截至2015年12月31日：人民幣123.1百萬元)，主要由於：(i) 隨著我們醫療機構業務量增長，我們於相同期間的收入增加；及(ii) 歸屬於醫療保險計劃的交易應收款項增加所致。本集團貿易應收款中，約70.0%為未出示賬單或賬齡為6個月內的賬單。

4.2.3 其他應收款項、按金及預付款項

截至2016年6月30日，其他應收款項、按金及預付款項增加至人民幣109.7百萬元(截至2015年12月31日：人民幣91.0百萬元)，主要由於有關本公司收購溫州國大投資有限公司(「國大投資」)股權及其債權人的債權合共人民幣38.1百萬元的定金。詳情請參考本公司日期為2016年6月2日的公告。

4.2.4 可供出售金融資產

截至2016年6月30日，可供出售金融資產餘額增加人民幣50.0百萬元，主要由於我們投入投資基金所致。詳情請參閱本公司日期為2016年2月23日的公告。

4.2.5 貿易應付款項

截至2016年6月30日，貿易應付款項增加至人民幣30.3百萬元(截至2015年12月31日：人民幣20.0百萬元)，其中約90.6%賬齡在90天以內。

4.2.6 應計費用及其他應付款項

截至2016年6月30日，應計費用及其他應付款項下降至人民幣164.3百萬元(截至2015年12月31日：人民幣166.4百萬元)。

4.3 流動性及資金來源

下表載列本集團於列示期間的簡明綜合現金流量報表的資料：

	截至6月30日止六個月	
	2016年	2015年
	(人民幣千元)	(人民幣千元)
	(未經審核)	(經審核)
經營活動產生／(所用)現金淨額	37,984	(14,018)
投資活動所用現金淨額	(159,031)	(60,982)
融資活動產生現金淨額	22,062	77,553
現金及現金等價物(減少)／增加淨額	(98,985)	2,553

4.3.1 經營活動產生／(所用)現金淨額

截至2016年6月30日止六個月期間，經營活動產生現金淨額為人民幣38.0百萬元。我們在營運資金變動前經營活動產生的現金淨額為人民幣44.5百萬元，主要包括除稅前利潤人民幣36.8百萬元和人民幣10.2百萬元的物業、廠房及設備折舊調整。營運資金變動導致的現金流入為人民幣7.1百萬元。我們的已付所得稅導致現金流出人民幣13.6百萬元。

4.3.2 投資活動所用現金淨額

報告期內，投資活動所用現金淨額為人民幣159.0百萬元，主要由於：(i)購買人民幣71.4百萬元的物業、廠房及設備及無形資產，包括(1)就溫州康寧醫院的翻新及升級支付及預付的款額，(2)就老年醫院開業前翻新工程支付的款額及(3)平陽康寧醫院購買物業的款額；及(ii)投入投資基金款額人民幣50.0百萬元。

4.3.3 融資活動產生現金淨額

報告期內，融資活動產生現金淨額為人民幣22.1百萬元，主要由於向中信銀行借款人民幣50.0百萬元，抵銷償還中信銀行借款人民幣30.0百萬元。

4.3.4 重大投資、收購與出售

於2016年2月22日，本公司訂立戰略合作協議出資人民幣50.0百萬元認繳投資基金。投資基金須投資醫療保健及其他現代化服務行業。原則上，於醫療保健行業所作投資不得少於該投資基金可用投資總額的80%。詳情請參閱本公司日期為2016年2月23日之公告。

於2016年6月2日，本公司與溫州醫科大學資產經營有限公司（「賣方」）及溫州醫科大學訂立協議，內容有關(i)本公司向賣方收購國大投資51%股權及(ii)本公司收購溫州醫科大學所持國大投資所欠若干錢款的債權，本公司需支付股權對價約人民幣17.5百萬元及支付收購債權對價約人民幣20.6百萬元。詳情請參閱本公司日期為2016年6月2日之公告。

除上文披露外，本集團於截至2016年6月30日止六個月期間並無其他重大投資、收購或出售。

4.4 債項

4.4.1 銀行借款

截至2016年6月30日，本集團銀行借款餘額為人民幣70.0百萬元(截至2015年12月31日：人民幣50.0百萬元)，主要由於報告期內新增建設專門借款人民幣50.0百萬元，同時歸還營運資金借款人民幣30.0百萬元。銀行借款於一年內到期為人民幣20.0百萬元，於一年以上到期為人民幣50.0百萬元。

4.4.2或有負債

截至2016年6月30日，本集團並無擁有任何會對本集團財務狀況或運營產生重大影響的或有負債或擔保。

4.4.3資產抵押

截至2016年6月30日，本集團之資產概無抵押。

4.4.4合同義務

本集團合同義務主要包括經營租賃安排，截至2016年6月30日，不可撤銷租賃協議項下的日後最低租賃付款總額為人民幣194.7百萬元。

4.4.5金融工具

本集團的金融工具包括貿易應收款項、可供出售金融資產、應收關聯方款項、其他應收款、定期存款、現金及現金等價物、銀行借款、貿易及其他應付款項。本公司管理層管理及監察該等風險，以確保及時採取有效措施。

4.4.6匯率波動風險

本集團以外幣存放若干金融資產，主要涉及港元兌人民幣的匯率波動風險，本集團因此面臨外匯風險。

截至2016年6月30日止六個月期間，本集團並未使用任何衍生金融工具對沖匯率風險。本公司管理層透過密切監控外匯匯率變動來管理匯率風險，若出現相關需求，本公司管理層亦考慮對重大外匯風險進行對沖。

4.4.7資產負債比率

於2016年6月30日，本集團的資產負債比率(總付息負債除以總資產)為12.7%(於2015年12月31日：11.8%)。

5 購買、出售或購回上市證券

於報告期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或購回本公司任何上市證券。

6 審閱半年度業績

本公司審核委員會已審閱本集團截至2016年6月30日止六個月之未經審核的半年度業績，並認為本公司已遵守適用的會計準則及規定並作出充分的披露。

本公司審核委員會成員由本公司兩位獨立非執行董事黃智先生(本公司審核委員會主席)和葛創基先生，以及一位本公司非執行董事何欣女士組成，其中黃智先生具備合適的專業資格(獲中國註冊會計師協會授予中國註冊會計師資質)。

董事會不建議派付截至2016年6月30日止六個月的中期股息(截至2015年6月30日止六個月：無)。

7 《企業管治守則》遵循情況

於報告期內，本公司一直遵守《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄十四載錄的《企業管治守則》所載列的守則條文。

8 財務報告

8.1 會計政策

除採納截至2016年12月31日止財政年度生效之國際財務報告準則修訂版以及可供出售金融資產的會計政策(有關政策新應用於2016年的新交易)外，所採納的會計政策與誠如截至2015年12月31日止年度之年度財務報表所述於該等年度財務報表所採納者一致。

8.2 半年度簡明綜合財務資料

本集團按國際財務報告準則編製的半年度簡明綜合財務資料載列如下：

8.2.1 半年度簡明綜合全面收益表

	截至6月30日止六個月	
	2016年 人民幣千元 (未經審核)	2015年 人民幣千元 (經審核)
收入	189,096	160,743
收入成本	<u>(119,612)</u>	<u>(95,505)</u>
毛利	<u>69,484</u>	<u>65,238</u>
其他收入	2,973	93
其他虧損	(519)	(113)
銷售開支	(1,018)	(516)
行政開支	<u>(39,614)</u>	<u>(26,589)</u>
經營利潤	<u>31,306</u>	<u>38,113</u>
財務收益／(開支)–淨額	7,710	(1,027)
利用權益法列賬的應佔投資虧損	<u>(2,199)</u>	<u>–</u>
除所得稅前利潤	36,817	37,086
所得稅開支	<u>(10,531)</u>	<u>(9,732)</u>
期內利潤	26,286	27,354
其他全面收益	<u>–</u>	<u>–</u>
期內全面收益總額	<u>26,286</u>	<u>27,354</u>
以下人士應佔：		
– 本公司權益擁有人	28,207	29,130
– 非控股權益	<u>(1,921)</u>	<u>(1,776)</u>
每股基本及攤薄盈利(以人民幣計)	<u>0.39</u>	<u>0.57</u>

8.2.2 半年度簡明綜合資產負債表

	2016年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2015年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
資產		
非流動資產		
物業、廠房及設備	313,716	233,200
土地使用權	20,502	20,738
無形資產	107,590	90,581
於聯營公司的投資	6,223	8,422
遞延所得稅項資產	13,455	10,071
可供出售金融資產	50,000	-
按金及預付款項	72,339	48,324
	<u>583,825</u>	<u>411,336</u>
非流動資產總額		
流動資產		
存貨	9,313	7,506
貿易應收款項	129,463	123,067
其他應收款項、按金及預付款項	37,313	42,690
應收關聯方款項	5,658	20,044
定期存款	256,401	251,334
現金及現金等價物	272,369	368,457
	<u>710,517</u>	<u>813,098</u>
流動資產總額		
資產總額		
	<u><u>1,294,342</u></u>	<u><u>1,224,434</u></u>
權益		
本公司擁有人應佔權益		
股本	73,040	73,040
資本儲備	798,666	797,510
盈餘公積	11,342	11,342
保留盈餘	87,771	77,824
	<u>970,819</u>	<u>959,716</u>
非控股權益	14,721	2,513
	<u>985,540</u>	<u>962,229</u>
權益總額		

	2016年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2015年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
負債		
非流動負債		
銀行借款	50,000	–
遞延政府補助	14,156	14,284
長期應付款項	102,530	98,821
	<u>166,686</u>	<u>113,105</u>
非流動負債總額		
	<u>166,686</u>	113,105
流動負債		
銀行借款	20,000	50,000
貿易應付款項	30,334	19,976
應計費用及其他應付款項	57,419	63,209
應付股息	18,260	–
即期所得稅項負債	11,747	11,559
長期應付款項的即期部份	4,356	4,356
	<u>142,116</u>	<u>149,100</u>
流動負債總額		
	<u>142,116</u>	149,100
負債總額		
	<u>308,802</u>	<u>262,205</u>
權益及負債總額		
	<u>1,294,342</u>	<u>1,224,434</u>

8.2.3 半年度簡明綜合權益變動表

	未經審核							
	本公司擁有人應佔					非控股		
	股本	資本儲備	盈餘公積	保留盈餘	合計	權益	權益總額	
附註	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	
於2016年1月1日的結餘		73,040	797,510	11,342	77,824	959,716	2,513	962,229
截至2016年6月30日止								
期間的全面收益總額		-	-	-	28,207	28,207	(1,921)	26,286
與擁有人的交易總額，								
直接於權益確認								
收購一個子公司		-	-	-	-	-	11,729	11,729
非控權權益注資		-	-	-	-	-	2,400	2,400
僱員購股權計劃：								
— 僱員服務的價值	16	-	1,156	-	-	1,156	-	1,156
與2015年有關的股息	25	-	-	-	(18,260)	(18,260)	-	(18,260)
與擁有人的交易總額，								
直接於權益確認		-	1,156	-	(18,260)	(17,104)	14,129	(2,975)
於2016年6月30日的結餘		<u>73,040</u>	<u>798,666</u>	<u>11,342</u>	<u>87,771</u>	<u>970,819</u>	<u>14,721</u>	<u>985,540</u>

經審核

	本公司擁有人應佔							非控股 權益	權益總額 RMB'000
	股本	資本儲備	盈餘公積	保留盈餘	合計				
	附註 人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元		
於2015年1月1日的結餘		50,000	159,153	5,708	46,229	261,090	-	261,090	
截至2015年6月30日止 期間的全面收益總額		-	-	-	29,130	29,130	(1,776)	27,354	
與擁有人的交易總額， 直接於權益確認									
股東注資	15	2,800	75,600	-	-	78,400	-	78,400	
僱員購股權計劃：									
- 僱員服務的價值	16	-	1,031	-	-	1,031	-	1,031	
與2014年有關的股息	25	-	-	-	(18,480)	(18,480)	-	(18,480)	
非控股權益注資		-	-	-	-	-	2,400	2,400	
與擁有人的交易總額， 直接於權益確認		2,800	76,631	-	(18,480)	60,951	2,400	63,351	
於2015年6月30日的結餘		<u>52,800</u>	<u>235,784</u>	<u>5,708</u>	<u>56,879</u>	<u>351,171</u>	<u>624</u>	<u>351,795</u>	

8.2.4 半年度簡明綜合現金流量表

	截至6月30日止六個月	
	2016年	2015年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(經審核)
經營活動產生的現金流量		
經營產生的現金	51,619	2,670
支付的所得稅	(13,635)	(16,688)
經營活動產生/(所用)現金淨額	37,984	(14,018)
投資活動產生的現金流量		
購置物業、廠房及設備	(64,254)	(49,279)
購置無形資產	(7,119)	(10)
轉讓在建工程所得資金	2,040	–
購置可供出售資產	(50,000)	–
投資預付款項	(38,096)	–
應收第三方款項	(2,500)	(12,000)
收到的利息	898	307
投資活動所用的現金淨額	(159,031)	(60,982)
融資活動產生的現金流量		
借款所得款項	50,000	–
償還借款	(30,000)	–
H股首次公開發售開支的 預付款項成本	–	(5,247)
A股首次公開發售開支的 預付款項成本	(338)	–
股東注資的所得款項	–	78,400
收到非控股權益的按金	–	2,000
收到非控股權益的股本	2,400	2,400

	截至6月30日止六個月	
	2016年	2015年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(經審核)
融資活動產生的現金淨額	<u>22,062</u>	<u>77,553</u>
現金及現金等價物(減少)/增加的淨額	(98,985)	2,553
於期初的現金及現金等價物	368,457	37,271
現金及現金等價物匯兌收益	<u>2,897</u>	<u>-</u>
於期末的現金及現金等價物	<u><u>272,369</u></u>	<u><u>39,824</u></u>

8.3 按照國際財務報告準則編製之半年度簡明綜合財務資料附註

8.3.1 貿易應收款項

	2016年	2015年
	6月30日	12月31日
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(經審核)
貿易應收款項	137,879	130,738
減：貿易應收款項減值撥備	<u>(8,416)</u>	<u>(7,671)</u>
貿易應收款項－淨額	<u><u>129,463</u></u>	<u><u>123,067</u></u>

本集團貿易應收款項的賬面值以人民幣計值，並接近其公平值。

於2016年6月30日及2015年12月31日，貿易應收款項的賬齡分析如下：

	2016年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2015年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
基於開票日期的賬齡分析：		
尚未出示的賬單	28,478	9,580
1-3個月	43,877	74,718
4-6個月	24,207	19,635
7-12個月	28,493	19,937
1-2年	9,394	5,075
2-3年	2,484	1,426
超過3年	946	367
	<u>137,879</u>	<u>130,738</u>

根據本集團的商業條款，應就已出示的所有賬單付款。

8.3.2 其他應收款項、按金及預付款項

	2016年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2015年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
其他應收款項(a)	9,090	14,337
按金(b)	16,671	17,268
應收第三方款項(c)	15,103	12,304
租金預付款項	25,843	30,007
投資於附屬公司的按金(d)	38,096	-
購買物業預付款項	-	13,000
在建工程預付款項	3,616	2,594
貨品及服務預付款項	1,970	2,539
其他	473	43
減：其他應收款項減值撥備	<u>(1,210)</u>	<u>(1,078)</u>
合計	<u>109,652</u>	<u>91,014</u>

	2016年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2015年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
即期	37,313	42,690
非即期	<u>72,339</u>	<u>48,324</u>
合計	<u><u>109,652</u></u>	<u><u>91,014</u></u>

本集團的其他應收款項、按金及預付款項的賬面值以人民幣計值，並接近其公平值。

- (a) 截至2016年6月30日，其他應收款項包括向燕郊輔仁醫院支付金額人民幣3,321,000元的代墊款項(截至2015年12月31日：人民幣9,210,000元)。該等代墊款項將於其現金流允許的情況下(按雙方商定)由燕郊輔仁醫院向本集團償還。
- (b) 截至2016年6月30日及2015年12月31日，按金包括向新醫院工程的承建商支付金額人民幣12,688,000元，作為本集團履行其於施工合約項下責任的擔保。按金將於工程竣工且本集團已履行其全部責任後向本集團償還。
- (c) 本公司於2015年3月與獨立第三方四川宏濟醫藥有限公司(「四川宏濟」)訂立協議，並與四川宏濟計劃發展若干業務。本公司向四川宏濟支付人民幣12,000,000元合作意向金。協議其後取消，四川宏濟、成都濟宏醫院有限公司(「成都濟宏」，四川宏濟的全資附屬公司)及本公司於2015年6月29日訂立補充協議。根據該補充協議，三個訂約方同意中止該業務計劃，而成都濟宏須於2015年6月29日起十二個月內償還予本集團，並按5%的年利率計息。款項由四川宏濟的股東擔保。

於2015年7月28日，成都濟宏更名為成都仁一醫院有限公司。

- (d) 於2016年6月，本公司與賣方及溫州醫科大學訂立協議。根據該協議，本公司已同意從賣方收購國大投資51%的股權，並從溫州醫科大學收購債權人權利。完成法律規定國有資產轉讓的公開競價過程後，本公司已成功以合共人民幣38,096,000元的代價競得股權及債權人權利，其中股權佔人民幣17,492,000元，而債權人權利佔人民幣20,604,000元。截至2016年6月30日，擁有權的轉讓仍待中國相關政府機構批准或註冊。收購其後於2016年8月完成。

8.3.3 收入

	截至6月30日止六個月	
	2016年 人民幣千元 (未經審核)	2015年 人民幣千元 (經審核)
治療和一般醫療服務	129,416	111,945
藥品銷售	49,563	42,227
附屬醫院服務	1,280	997
管理服務費	8,837	5,574
	<u>189,096</u>	<u>160,743</u>

本集團所有資產均位於中國，且其所有收入亦均於中國產生。本集團接收各種類型的病人，除本集團於截至2016年及2015年6月30日止六個月內從中收取管理服務費分別為人民幣6,254,000元及人民幣5,574,000元的平陽縣長庚醫院有限責任公司外，於上述該等期間內並無單一患者或客戶佔本集團收入1%或以上。

8.3.4 所得稅開支

本集團截至2016年及2015年6月30日止六個月的所得稅開支分析如下：

	截至6月30日止六個月	
	2016年	2015年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(經審核)
即期所得稅：		
—中國企業所得稅	13,915	10,344
遞延所得稅	(3,384)	(612)
	<u>10,531</u>	<u>9,732</u>

本集團除所得稅前利潤的稅項與使用本集團主要經營地點中國的稅率計算的理論金額之間的差額如下：

	截至6月30日止六個月	
	2016年	2015年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(經審核)
除所得稅前利潤	36,817	37,086
按25%的稅率計算	9,204	9,272
不獲稅項減免之開支	1,163	460
毋須課稅之收入	(96)	—
過往年度超額撥備	(320)	—
並無確認遞延所得稅資產的 稅項虧損	580	—
	<u>10,531</u>	<u>9,732</u>

除非優惠稅率適用，否則本集團有關其中國業務的所得稅撥備乃根據現行法律及其詮釋及慣例，按25%的稅率估計應課稅利潤計算。

8.3.5 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利乃根據截至2016年及2015年6月30日止六個月本公司普通權益股東應佔利潤分別為人民幣28,207,000元及人民幣29,130,000元，以及於各報告期末的已發行普通股加權平均數計算，如下所示：

普通股加權平均數

	截至6月30日止六個月	
	2016年 股份數目 (未經審核)	2015年 股份數目 (經審核)
期初已發行普通股	73,040,000	50,000,000
發行股份之影響	—	1,423,000
期末普通股加權平均數	<u>73,040,000</u>	<u>51,423,000</u>

截至2016年6月30日止六個月的每股盈利乃根據73,040,000股(截至2015年6月30日止六個月：51,423,000股)普通股計算。

(b) 每股攤薄盈利

本公司於上述該等期間內並無任何潛在攤薄股份。因此，每股攤薄盈利與每股基本盈利相同。

8.3.6 承擔

(a) 資本承擔

	2016年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2015年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
已簽約惟未撥備		
－樓宇建設	32,875	36,635
－租賃物業裝修	45,800	60,529
－物業、廠房及設備	8,292	10,935
	<u>86,967</u>	<u>108,099</u>

(b) 經營租賃承擔

本集團根據不可撤銷經營租賃協議租賃若干辦公樓宇及醫院。本集團於不可撤銷經營租約下的未來最低租賃付款如下：

	2016年 6月30日 人民幣千元 (未經審核)	2015年 12月31日 人民幣千元 (經審核)
不超過1年	28,593	28,593
超過1年但不超過5年	71,270	74,546
超過5年	94,811	105,831
	<u>194,674</u>	<u>208,970</u>

8.3.7 股息

於2016年3月24日，董事會宣派截至2015年12月31日止年度末期股息人民幣18,260,000元，計算基礎為截至2015年12月31日止本公司已發行的73,040,000股股票。建議派息於2016年6月14日舉行的本公司年度股東大會上通過。建議派息於截至2016年6月30日止六個月的半年度簡明綜合財務資料中以應付股息反映。

於2015年5月11日，董事會宣派截至2014年12月31日止年度末期股息人民幣18,480,000元。建議派息於2015年6月1日舉行的本公司股東大會上通過，並於2015年7月23日由本公司派付。

承董事會命
溫州康寧醫院股份有限公司
管偉立
董事長

中國·浙江
2016年8月29日

於本公告日期，本公司之執行董事為管偉立先生、王蓮月女士及王紅月女士；非執行董事為楊揚先生及何欣女士；及獨立非執行董事為莊一強先生、黃智先生及葛創基先生。